
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP
69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

 

3ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 237/2024 - COMPRASGOV N.º
90237/2024

 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material Medico Hospitalar, para atender as necessidades da
Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.

 

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o
Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.862 do dia 16/09/2024, Diário Oficial da União,
Seção 3, nº. 180 do dia 17/09/2024 e Jornal OPINIÃO, do dia 14/09/2024; Aviso de Suspensão publicado no
Diário Oficial do Estado, nº 13.873 e Jornal OPINIÃO, ambos do dia 01/10/2024, Diário Oficial da União, Seção
3, nº. 192 do dia 03/10/2024; Aviso de Reabertura  publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.885 e Jornal
OPNIÃO, ambos do dia 16/10/2024, Diário Oficial da União, Seção 3, nº. 204 do dia 21/10/2024; Aviso de
Prorrogação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.896 do dia 04/11/2024, Diário Oficial da União, Seção
3, nº. 214 do dia 05/11/2024, Jornal OPNIÃO do dia 06/11/2024 e ainda nos sítios:
https://www.gov.br/compras/pt-br/, http://www.licitacao.ac.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e
https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e
legalidade, NOTIFICA, conforme abaixo:

 

0.1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

Solicitamos a possibilidade de aceite do KIT NEFROSTOMIA PERCUTANEA; 01 AGULHA TIPO CHIBA
DE 22GA X 20CM DE CUMPRIMENTO; 01 AGULHA TIPO IP DE 18GA X 20CM DE
CUMPRIMENTO; 03 DILATADORES FACIAIS RADIOPACOS DE 08; 10 E 12FR;01 CATETER RABO
DE PORCO.

Para:

KIT NEFROSTOMIA PERCUTANEA: 01 AGULHA TIPO CHIBA DE 21GA DE 20CM;01 AGULHA 18GA DE
20CM; DILATADORES (6,8,10,12,14,16 FR); CATETER RABO DE PORCO (CATETER DE NEFROSTOMIA
TIPO PIG TAIL 10FR).

Mantendo as mesmas características, respeitando a aplicabilidade final.

Ressalto que as alterações solicitadas, não irão intervir na qualidade final do produto solicitado e não materializará
prejuízos ao processo licitatório, servirá apenas como maneira de regularizar o certame.

 

0.1.1. RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (FUNDHACRE) 

Manifestamos pela impossibilidade da mudança proposta, haja vista a padronagem seguida

Edital 3ª Notificação (0013329237)         SEI 0039.007391.00065/2024-22 / pg. 1



pela FUNDHACRE quanto aos insumos utilizados nos procedimentos médicos pertinentes.  Ademais, no
questionamento feito, a alteração afetaria as medições do material de 22GA x 20 cm para 21GA x 20
cm, indo de encontro com finalidade descritiva própria e fiel às necessidade do órgão licitante, o que levaria a
fuga do objetivo principal do presente processo licitatório.  

Sem mais para o momento, permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários. 

 

Respondido por:

Dalva Maria da Silva Araújo 
Chefe Do  Almoxarifado - FUNDHACRE
Portaria 057/2024

 

0.2. NOTIFICAÇÃO:

Desta forma, o Pregoeiro(a) da Divisão de Pregão - DIPREG, após a resposta ao pedido de esclarecimento e/ou
impugnação, e considerando que a resposta não altera a formulação das propostas, informa que a data da abertura
da licitação permanece marcada para o dia 22/11/2024 às 9h15min (Horário de Brasília).

 

Rio Branco - AC, 21 de novembro de 2024.

Isabella Maria Prado Nogueira
Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON

Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC

Documento assinado eletronicamente por ISABELLA MARIA PRADO NOGUEIRA, Assistente
Administrativo, em 21/11/2024, às 12:54, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no
art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0013329237 e o código
CRC 05FB90F9.

 

Referência: Processo nº 0039.007391.00065/2024-22 SEI nº 0013329237

Edital 3ª Notificação (0013329237)         SEI 0039.007391.00065/2024-22 / pg. 2


